(Aus einem liber tradition. Frisingens. Bl. 31 b abgedruckt im 3. B. 2. lieft des ober- 
baier’schen Archives. S. 278.)

140.
König Otakar von Böhmen, Herzog von Oesterreich und Steyer, Markgraf von 

Mähren etc., überträgt dem Alb ero von Puchhaim das Truchsessenamt in Feldsberg mit 
allem Zubehör und den Gütern in Ort. Dt. in Vreynstatt, an. dom. 1276 pridie Nonas 
Octobris (6. October).

(Wurmbrand. Collect. Sv 311.)
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141.

K. Rudolph meldet dem Dogen zu Venedig seinen Sieg über Otokar, König von Böhmen.. 
Dt. in castris apud Velsberg, VI. Kalend. Septembris (27. August) 1278.

Rudolphus dei gratia Romanorum rex semper augustas magnifico viro domino et 

duci Venetorum amico suo sincera dilectionis salutem cum regiae benignitatis affectu. Quantis 
opprobriis et probrosis iniuriis indesinens reipublicae disturbator quidam]) 0. rex Boemorum 
illust., post pads federa, post fidelitatis debite nobis pro nobis per ipsum praestita sacra
menta, nos impulerit, ut ad eins conatus nefarios refraenandos potentiae nostrae brachium 
levaremus, omnes minores cum maioribus sepe viderunt apertius, qui conspirationes, quas 
idem rex adversas nostrum salutem fecerat, insidiarum iacula, quae tetenderat, laquees, quos 
absconderat, non ignorant. Et quoniam de regalium successuum praecordiorum nostrorum iniuria2) 
credimus in gaudio redundare, sinceritati vestrae, ea qua omnipotentis dei gracia, quae 

causas iustis dirigit et detestatur iniquos, in nobis et imperio resplenduit his diebus, tenore 
praesentium duximus declaranda. Sciat ¡taque vestra providentia, quod nos feria quinta 
próxima post festum Bartholomei eo loco locavimus castra nostra, quod a territoriis3) dicti 
regís Boemiae vix ad stationem4) dimidii milliaris theutonici distabamus. mane vero sextae 
ferie subsequent una cum dilecto filio et amico nostro carissimo illustri rege Hungariae 
procedentes conotos5) acierum nostrarum adiunximus stationi hostium, sic quod hora diei 
quasi sexta inter nos quamvis6) pugna comittitur, in qua dictas rex Boemiae more strenui 
pugilis viriliter se deflendens tandem devictus occubuit, non a nostra virtute prostratus, sed 
eo7) potius impugnante8) contra rempubiieam dependente collisus. in quo etiam bello nubiles 
regni Boemiae, ut alii, qui cum ipso rege venerant, potiores, aut mortui gladio ceciderunt, 
aut victo9) certamine, dum ad fugae praesidium se converterent, ab insequentibus sunt 

detenti. Verum cum ex veris et certis inditiis celsitudini nostrae constat, quod non nostra 
sed su mmi dei, salutem nostrum in tanto discrimine misericorditer protegentis, potentia trium- 
phavit, praesentem praeclaram victoriam illius titulis et honori adscribimus, qui ad nostrae 
humilitatis angustias finiendas immensae suae clementiae misericordes occulos tunc miseri
corditer inclinavit, dum extremae neccessitatis periculum imminebat. Vos igitur amicorum 
sincerissime, quaesumus grates altissimo refi'eratis et in gloriosae Mariae Virginis laudes, 
quorum praesidiis vita nostra morti próxima salva subsistit, et Romani imperii celsitud© 
mirabiliter10) incurvata respiravit virtute mirabili, vestri cordis intima resolvatis. Datum in 

castris apud Velsperg, 6 kalend. Septembris regni nostri anno quinto.

(Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins XL Bd. III. Heft. S. 292. Hs. zu Venedig.
Codd. Latt. cl. XIV. cod. XXXIX. S. 23.)

i) L. quondam. 2) hier fehlen einige Worte, ohne Lücke der Hs. 3) 1. tentoriis. 4) •• spatium. •') ], cuneos. 
G) 1. gravis. 7) 1. deo. 8) 1. iinpugnantem. 9) 1. victi. ,0) miserabiliter.

98
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143.

Berchtold, Graf ton Hardek und Stephan ton Meissau schlichten den zwischen dem Kneźicer 
Pfarrer Wojsław und der Zdislawa, Tochter des Hartlieb ron Duba, bezüglich der Dörfer 
Bozie und Reznowic bestandenen Stritt. Dt. in cwitate Sznoymensi, IV. Kalend. Julii 

(28. Juni) 1279.

Universis präsentes literas inspecturis Bertholdus, comes de Hardek, burggravius 

Sznoymensis, et Stephanus de Meysow, marsalcus Austrie, camerarius Vetoviensis, Salutem 
et in sinceram in Domino caritatem. Cum a domino Rudolfo, serenissimo rege Romanorum 

semper Augusto Moravian; gobernante, nobis causa sen questio commissa fuisset fine debito 
terminando, quae vertebatur inter fratrem Woyzlaum, praepositum ecclesiae Sancti Jacobi de 

Kniczicz, Praemonstratensis Ordinis, Olomucensis dioecesis, actorem nomine suo et eiusdem 
ecclesiae ex parte una, et dominan; Sdezlauam íiliam domini Hardebi (Hartlebi) Dubna, 

olym relictam domini Marquardi dicti Longi, et pueros eorum ratione testament! in ultima 
volúntate facti a domina Adleyde praedicti Marquardi prius uxore, ex parte altera, super 
villis scilicet Bozicz cum omnibus attinentiis et juribus suis, exceptis in eodem testamento 
comprehensis, et in Resnouicz, in quatuor lañéis cum attinentiis suis. Huius rei causa, ut 
ex juris debito tenemur, volentes earumdem villarum questionem propter nobilium terrae 
copiam in generali colloquio astantium per nos in civitate Sznoymensi celébralo fine con
gruo terminare, parali fuimus jura partium dissectare; sed partes ab omni juris sen consve- 
tudinis strepitu recedentes inter se super annotata questione compositionem amicabilem 
inierunt scilicet, quod praenotata domina Sdezlaua et pueri sui intuitu salutis aeternae volendo 
eorum saluti, et animae domini Marquardi misericorditer prouidere et a molestia indebita 
Knieziczensis ecclesiae declinare, in praedictis villis coram nobis aliquod jus asseruerunt se 
non habere, velut in testamento praefatae Dominae Adleydis plenissime continentur, tarnen ad 
majorem et habundantem cautelan; in nostri praesentia renunciarunt omni juri, quod eis in 
villis posset compelere, supradictis, in publico colloquio prominentes nobis universisque 
nobilibus terrae ibidem existentibus bona fide, quods! ipsa domina Sdezlaua sen sui pueri vel 
aliquis ipsorum per se vel per alios etiam eorum successores contra praedictam compositionem 
nostro accedente consensu iam rationabiliter ordinata aliquo tempore aliquid attemptarent, quod 
in annotatae ecclesiae de Kniezicz vergeret praejudicium vel gravamen, per quod ipsa ecclesia 
pateretur in aliquo laesionem, tunc ab attemptante sen invadente absque ulla exceptione sen 
contradictione ducentae marcac argenti Moraui ponderis et datum (?) ante ipsius questionis 
ingressum soluantur nomine poenae ecclesiae Knieziczensi, quibus marcis antea non solutis 
conquerenti nulla via pateat questionis.

In cuius rei testimonium a nobis humiliter impetrauerunt praedictam compositionem 
sigillorum nostrorum munimine roborandum, una cum sigillis aliorum nobilium testium infe
ráis subscriptorum Acta sunt haec in ciuitate Sznoymensi Anno domini M°.CC.LXX°. nono. 
Quarto kal. Julij praesentibus hiis testibus, scilicet Hardlebo de Dubna, Zmilone de Belcoy, 
Hartmano de Holnstayn, Boleborio de Popicz, Branizlao de Lessonicz, Bohuzlav de Odunze, 
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Wolframo de Zlatin, Sborone subdapifero, Laurencio submarsalco, Theoderico de Kniczicz, 
Odoleno Auspecz, Wolfframo czaudario, Czustrago de Cziemich, Stohone de Heraltcz, Cunone 

de Raczis et alii quam plures interfuerunt.

(Nach einer einfachen Abschrift im Selauer Abteiarchive, mitgetheilt von dem dortigen Archivare 
P. V. Bezdéka.)

143.

Königin Kunigunde, als Frau des Landes Troppau, bestätigt eine im Jahre 1259 von K. 
Otokar II. der Kirche zu Leobschütz verliehene Urkunde cc. 1279.

Nos Cb. etc. et domina terrae Opaviensis, universis scire per praesentes, (sic) nos 

vidisse sigillatas in nulla parte vitiatas literas in haec verba:
Nos Othacarus qui et Premizl, dei gratia dominus regni Boemiae, dux Austriae et 

marchio Moraviae, scire volumus universos, quod nos accepta sufFicienti cautione et testi
monio honesto super eo, quod decima decimae nostrae telonei et census ecclesiae in Hlup- 
cich attineat ex debito et de jure, ipsam decimam dilecto nobis cappelano .Ely. et suis 
successoribus confirmamus. In cujus rei testimonium sibi et ecclesiae suae praescriptae et 
suis successoribus praesens instrumentum dari mandavimus, cum subnotatis testibus, sigilli 
nostri munimine robora tum. Testes: Benesius camerarius nos ter, Milota frater ejus, frater 
Paulus, frater Hermannus et alii quam plures. Actum et datum in Znoym, (per manus) 
prötonotariorum nostrorum Arnoldi et Ulrici magistrorum, a. d. M° CC° LIX°, XVo kal. 
Decembris.

Cum itaque praenotatus dominus noster et maritus carissimus honorabilibus viris 
magistro et fratribus hospitalis S. Johannis Jr Im., de certa conscientia et consilio nostro, 

jus patronatus praescriptae ecclesiae juste et rationabiliter contuleril perpetuo possidendum: 
nos praefatam decimam decimae frugum, decimam septimanam in teloneo, et etiam decimam 
census nostri in praelibata civitate Hlupcich, praefatis fratribus confirmamus, dantes ipsis 
praesentes literas, sigilli nostri robore confírmalas (80c).

(Palacky über Formelbücher I. Lieferung S. 313 n. 102.)

144.
Schiedsrichterlicher Vertrag zwischen dem Höfleiner Pfarrer Jakob und dem Bürger 

von Laa, Friedrich Mauer, wegen des bestrittenen Theiles des pfarrlichen Zehents von 
grüner Waare auf den Gründen vor der in Oesterreich liegenden Stadt Laa, gegen Höflein 
zu, dem gemäss Friedrich die Hälfte dieses Zehents für seine Lebenszeit ruhig besitzen, 
dafür aber der Marienkirche zu Höflein jährlich am St. Colomannstage 12 Wiener Denare 

als Zins abführen müsse. Dt. apud Laa, VI. Idus (10.) October 1282.

(Orig, im k. k. Hof- und Staatsarchive zu Wien. — Dr. Wolny kirchliche Topographie von 
Mähren 11. Bd. II. Abtheilung S. 146.)

98»
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145.
Herzog Nikolaus von Troppau vermittelt einen Vergleich zwischen Hermann von 

Hohenlohe, des Hospitals S. Joh. obersten Meisters durch Böhmen, Mähren und Schlesien 
und der Stadt Leobschütz, welche das Ordenshaus zu Gröbnig zerstört hatte. Dt. 1282.

(Gärth Gesch. von Gröbnig. St 209. Vergl. S. 262. — Minsberg Leobschütz S. 36.)

146.

Otto der Richter und die Schöpfen zu Tharlem und. Albert der Münzer zu Eger erklären 
eidlich, dass Detrnar, Münzmeister in Mähren, dem Selauer Kloster einen bei Iglau ge

legenen Wald vermacht hat. Dt. in Tharlam, III. Non. (5.) Martii 1288.

Ciotuni sit Omnibus hoc scriptum inspecturis, Quod coram nobis Ottone judice et 

juratis (in) Tharlem, Albertus monetarias de Egra sub suae fidei juramento publice prote- 
stabatur, Quod Dithmarus bonac memoriae quondam magister monetae per Morauiam testa
mentum suum ordinans silvam quandam adjacentem civitati Iglauiae ab omnibus sais credi- 
toribas liberam et solu tarn viva voce in Praga delegavit ecclesite Beatae Mariae in Selow, 
Ordinis Praemonstratensis, et abati eiusdem ecclesiae libere possidendam. In cuius rei testi
monium hanc literulam nostri sigilli munimine fecimus roborari.

Datum in Tharlam Anno Domini Millesimo Ducentésimo Octuagesimo octauo iij° 

Non. Marcij.

(Nach einer einfachen Abschrift im Selauer Abteiarchive, mitgetheilt von dem dortigen Ar
chivare P. V. Bezdéka.)

147.

Theodorich von Knézic schenkt dem Knézicer Pfarrer Heinrich und dem Praemonstrat. 
Kloster Selau das Patronat über die Kirchen zu Opatów und Morawan. Dt. in festo b.

Martini confessoris (11. November) 1289.

In Nomine Domini Amen. Cum in rerum temporalium fluxibilitate mutabili nil uidea- 

tur salubrius nilque prorsus consulcius quam animarum saluti prospicere et semine bonorum 

operum perennitatem eterne vite acquirere dicente pagina diuina. Qui seminal in benedic- 
cionibus de benediccionibus et metet uitam eternam. Notum sit uniuersis Christi fidelibus 
tarn presentibus quam futuris quod ego Theodoricus de Kniezicz Illustrissimi Regis Boemie 
Baro Olomucensis diócesis diuina inspirante gracia preuentus sana mente sanoque consilio 
considerans, quia mandas transit et omnis concupiscencia eins, tarn premissis quam eciam 
alijs racionibus incitatus non solum proprie anime nerum eciam felicis recordacionis ani
marum dulcissimorum progenitorum meorum saluti et utilitati desiderans consulere et máxime 
per uirorum Religiosorum suffragia et eorumdem diuina obsequia quod propria in persona 
minus ualeo adimplere, ad honorem Filii Del et eins Genitricis gloriose Virginis perpetúe 
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Marie perpetuum nee non Veneracionem omnium sanctorum, de mea bona et libera uolun- 
tate promptanea Confero, do, et designo. Jus Patronatos Ecclesiarum uidelicet Abdoue et 
Morauas, quod racione uillarum a retroactis temporibus absque alicuius impedicione libere 
ac pacifice tenui. Honorabili Viro Fratri Henrico de Kniesicz nomine Ecclesie sue et suis 
successoribus qui eidem pro tempore successerint de ordine Premonstratensi pacifice et 
quiete perpetuum eodem iure et racione quibus ipsum tenueram tenendum uel eciam possi- 
dendum. In hoc facto dulcissimorum progenitorum meorum morem imitans qui eumdem Or- 
dinem et precipue inter alias Ecclesiam Syloensem quadam utique peculiar! et special! 
Chari täte sua liberalitate et munífica pietate confouebant. Et ne forsam aliqua ut fieri assolet 
de situacione et diócesi Ecclesiarum oriatur questio Notandum quod Olomucensis diócesis 
ambe sed una circa Kniesicz reliqua uero adj acet Ciuitati Brunensi, quarum Ecclesiarum 
Jus Patronatos prout promissum est absque omni condicione et pacto prenominato Prepósito 
et suis successonibus contuli et resignaui, omnibus si quos forte in posterum habuero he- 
redibus interdicens, et quantis conatibus preualeo, eosdem commonens et exhortans ne tarn 
salutiferam donacionem sen eciam collacionem quocumque ausu temerario in posterum irri

tare uel impediré presumant, sed magis pro uiribus suis roborare curent pariter et defen- 
sare. Ceterum ne hec mea diuinitus pro remedio et saluacione animarum iam publice et 
solenniter facta collacio sen donacio a quoquam malignancium quibuscumque uersucie ac 
dolositatis anfractibus ualeat prepediri, uel eciam inbrigari sed pocius perpetuum robur fir- 
mitatis obtineat et nulla huius mutabilis temporis obliuione uel obscuritate ab humana memoria 
recedat, presentes literas subscriptorum consignan! et consignan obtinui munimine sigillorum 
pariter et proprii, scilicet Venerabilium Patrum et Dominorum Abbatis Monasterii Trebe- 
censis: Abbatis Ecclesie Syloensis, Abbatis Ecclesie Zaberdouicensis, Ruthonis de Ruthen- 
stein, Vniuersitatis Ciuitatis Iglauiensis, Acta sunt autem hec anno Domini M.CC.Octo
gésimo IXo in feste B. Martini Confessoris. Coram testibus infra scriptis Laurencio de 
Wranow, Bernhardo de Ruthensteine et Fratribus suis Zdislao et Wyrschone. Andrea de 
Wolphericz et Fratre sue Stanimiro et alijs quam plurimis uiris idoneis et fide dignis.

(Nach einer alten Abschrift im Archive der Selauer Präm. Abtei, mitg-etheilt von dem dortigen 
Archivare P. V. Bezdéka.)

148.

Der deutsche Ordens - Kompthur Ekko überlässt anderthalb Lahne und einen Hof in 
Swat. . .dem. . . Benedictiner-Klosters um 20 Schock Mark. Dt. in Czlewings, Kalend.

Martii (1. März) 1290.

In nomine Domini. Amen. Quoniam per obliuionis incuriam et... actus mortalium 

in irritum reuocentur, necessarium est et perutile. . .testimonio 10 .. tur, Quapropter uni- 
uersis Christi fidelibus hanc.. . perhenni constare uolumus nocione. Quod frater syfridus co- 
mendator . . . cie templi de consensu religiosi viri fratris Ekkonis pro tune .. . am animo
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deliberate alterum dimidium laneuni et euriam in Swat... me rite et racionabiliter per 
mortem quondam domini Zeborii dicti. . .ie memorie fore deus lutum omnibus juribus vtili- 
tatibus et pertineneijs que.. et pertineneijs ejus proueniebant et prouenire potuiss... in fu- 
turam uenerabilibus viris Johanni abbati et conuentui monasterii... Benedict! pro uiginti 
sexagenis marcarum. In cuius rei testim.. .fieri jussi, et sigili mei uolui munimine roborare. 
Bujus rei testes sunt... frater Gebhardus, frater Gotfridus, frater Conradus dictus de Cyrnin 
fra...milites milicie de Templo. Actum et datum in Czlewings anno dominico incarna- 
cionis M°CC° nongentésimo. Kal. March. Indiccione XV.

(In Horky's Tempelherren in Mähren 1845 S. 230 nach einem Bruchstücke des Originals, 
welches zu dem Einbande eines Trebitscher Waisenregisters verwendet wurde, in dem 
Archive der Stadt Trebitsch.)

149.

König Wenzel von Böhmen genehmigt die Schenkung eines Hauses und Fläche 

an die Pfarrkirche zu Zittau und befreit diese Geschenke der Christina, Gattin eines ver
storbenen Zittauer Bürgers, von allen Steuern. Dt. Syttaviae per manus magistri Petri, pro- 
tonotarij regni nostri, an. dorn. 1291. Kalend. Decembris (1. December) indict. V.

(Köhler Cod. diplom. Lusat. super. S. 105 n. LX1II. — Gedruckt in Carpzow anal. fast.
Zitt. I. p. 45.)

150.

König Wenzel von Böhmen und Markgraf von Mähren bestätigt über Ansuchen des Selauer 
Abten Jakob, die dessen Kloster im J. 1233 vom Könige Wenzel geschehene Wieder
erstattung der vom Wolfram und Banozir entrissenen Güter in Böhmen und Mähren. Dt.

Präge, IV. Nonas (4.) Octobr. 1293.

Nos Wencezlaus dei gracia Rex Boemie, Dux Cracouie et Sandomerie Marchioque 

Morauie notum esse volumus tarn presentibus quam futuris, quod Religiosos vir Jacobus 
Abbas Monastery Syloensis ordinis Premonstratensis presentauit nobis quoddam Priuilegium 
felicis recordacionis domini Wencezlai Boemorum Regis Illustris Aui nostri super Metis et 
finibus eiusdem Monastery, Regis ipsius Sigillo pendenti sigillatum, quod erat per omnia 
continencie tails. Notom sit omnibos presentem paginam inspecturis, qood nos Wencezlaos 
dei gracia Boemorom Rex Ecclesias dei qoe per Regnum Boemie etc. usque duximus ro- 
borandam. (Siehe Band II. S. 252 n. 231.)

Nos autem qui personas et loca Religiosa Regni nostri diuine retribucionis intuitu, 
übenter ampliare uolumus, et in suis iuribus conseruare. Priuilegium ipsum Abbatis eiusdem 
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supplicacionibus fauorabiliter annuentes ratum et gratum habemus ac vniuersa omnia et sin
gula que in ipso priuilegio continentur, predicto Monasterio de speciali gracia confirmamus. 
volentes ut Mouasterium sepedictum ea omnia perpetuo pacifice possideat et quiete. In 
cuius rei testimonium, presentes confirmacionis nostre litteras fieri, et Sigillorum nostrorum 
munimine iussimus communiri. Datum Präge per manus Magistri Petri Prothonotarij nostri 
Pragensis Wratizlauiensis et Wissegradensis Ecclesiarum Canonici. Anno domini, Millesimo, 
Ducentésimo, Nonagésimo tercio, iiij. Non. Celebris. Indictione Séptima.

(Nach dem Orig, auf Perg, mit einem Sigill im Selauer Abteiarchiv, mitgetheilt von dem 
dortigen Archivar P. V. Bezdéka.)